
 
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 

e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

  
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
 

 
 
 
 
váš dopis zn.:    AGRO BYSTŘICE a.s. 
   Bystřice 10  
ze dne:   31.07.2017 507 23 BYSTŘICE 
naše značka (č. j.):  KUKHK–24406/ZP/2017  
  
vyřizuje:  Ing. David Černošek  
odbor | oddělení:  životního prostředí a zemědělství / 
 EIA, IPPC a technické ochrany    
 životního prostředí  
linka | mobil:  188 / 702 196 322 
e-mail:  dcernosek@kr-kralovehradecky.cz 
 
datum:  03.08.2017  
 
počet listů: 4 
počet příloh: 0 / listů: 0  
počet svazků: 0 
sp. znak, sk. režim: 208.3, V10 

 
 
 
Sdělení k oznámení podlimitního záměru „PORODNA KRAV“ podle § 6 odst. 3 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon EIA“)  
 
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 
(dále jen „krajský úřad“), obdržel dne 31.07.2017 žádost společnosti AGRO BYSTŘICE a.s., 
Bystřice 10, 507 23 Bystřice, o sdělení k oznámení podlimitního záměru „PORODNA KRAV“ 
ve smyslu ustanovení § 6 odst. 3 zákona EIA. Žádost byla doplněna podáním oznamovatele 
dne 01.08.2017 o upřesnění způsobu využití starého kravína. 
 
Oznamovatelem záměru je společnost AGRO BYSTŘICE a.s., Bystřice 10, 507 23 Bystřice 
(IČO 25282409). 
Záměr je umístěn v Královéhradeckém kraji, v obci Bystřice, k.ú. Bystřice, na parc. č. 256/1, 
258/1, 389/7, 389/13. 
 
Předmětem záměru je novostavba porodny krav vč. jímky na kontaminované atmosférické 
vody z hnojné koncovky. Stavba je navržena ve stávajícím středisku Bystřice I. Investor se 
rozhodl tuto stáj vybudovat nejen z důvodu ustájení krav v reprodukčním období, ale 
i k navýšení stávajícího stavu produkčních krav. V navržené porodně proto budou ustájeny 
další produkční skupiny (30 prvotelek, 45 krav v rozdoji, 68 produkčních krav do cca 50 dnů 
laktace) a to v návaznosti na stávající dojírnu. V reprodukční části stáje bude ustájeno 36 krav 
v období cca 25 – 0 dní před otelením (tzv. krávy tranzitní) a 10 vysokobřezích jalovic, 



2 

s přímým přechodem do porodních kotců. V této části stáje je včleněno zázemí pro veterináře 
(vč. skladu veterinárních pomůcek) a rezervní prostor pro ev. instalace mobilního dojícího 
zařízení pro dojení krav v případě komplikovaného poporodního období. 
V souvislosti se záměrem dojde ke změnám kapacity chovaných zvířat ve středisku Bystřice I. 
a navazujícím středisku Bystřice II. 
 
Schválená stávající kapacita střediska živočišné výroby (ŽV) Bystřice I. a Bystřice II.  
v přepočtu na dobytčí jednotky (1 DJ = 500 kg ž. hm.)   =  1092,60 DJ 
  z toho  středisko Bystřice I. (dále od obce)  =    655,20 DJ 

středisko Bystřice II. (blíže k obci)   =    437,40 DJ 
 
Navržená kapacita střediska ŽV Bystřice I. a Bystřice II. po dostavbě porodny krav 
v přepočtu na dobytčí jednotky (1 DJ = 500 kg ž. hm.)    =  1122,14 DJ 

z toho  středisko Bystřice I. (dále od obce)  =    834,40 DJ 
středisko Bystřice II. (blíže k obci)   =    287,74 DJ 

 
Dostavbou porodny krav, kterou bude dokončena dvouetapová modernizace mléčného centra 
(1. etapa v roce 2004 – produkční stáj + dojírna) ve středisku ŽV Bystřice I. nedojde v rámci 
celého areálu k navýšení stávajících kapacit a počet dobytčích jednotek (DJ) rozhodných 
pro posuzování vlivu na životní prostředí bude oproti stáv. stavu nevýznamně vyšší (zvýšení 
o 29,54 DJ).  
V rámci přesunů jednotlivých věkových, a tím i hmotnostních kategorií v rámci areálu bude 
oproti stávajícímu stavu vyšší koncentrace zvířat v přepočtu na DJ ze střediska Bystřice II. 
(blíže obci) přesunuta do střediska Bystřice I. (dále od obce). 
Stávající starý kravín ve středisku Bystřice II. nebude využíván k ustájení zvířat, ale bude 
následně přebudován na sklad ochranných prostředků a osiva. Tato přestavba však není 
součástí řešeného záměru. 
Ustájení v nově budované porodně bude stelivové. 
 
Oznámení podlimitního záměru zpracovala v červenci 2017 Daniela Černá, Oblouková 298, 
281 63 Kozojedy, podle přílohy č. 3a zákona EIA. 
 
Záměr „PORODNA KRAV“ je podle § 4 odst. 1 písm. d) zákona EIA podlimitní 
k bodu 1.5 [Zařízení k intenzivnímu chovu hospodářských zvířat s kapacitou od 50 dobytčích 
jednotek (l dobytčí jednotka = 500 kg živé hmotnosti) (záměry neuvedené v kategorii I).], 
kategorie II, přílohy č. 1 zákona EIA. 
 
Na základě předloženého oznámení podlimitního záměru a jeho příloh, stanovisek 
a rozhodnutí příslušných správních úřadů a s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze 
č. 2 zákona EIA krajský úřad sděluje, že záměr „PORODNA KRAV“ nepodléhá 
zjišťovacímu řízení podle zákona EIA. 
 
 
Odůvodnění: 
 
Důvody vydání sdělení 
Krajský úřad obdržel dne 31.07.2017 žádost společnosti AGRO BYSTŘICE a.s., Bystřice 10, 
507 23 Bystřice, o sdělení k oznámení podlimitního záměru „PORODNA KRAV“ ve smyslu 
ustanovení § 6 odst. 3 zákona EIA. Žádost byla doplněna podáním oznamovatele 
dne 01.08.2017 o upřesnění způsobu využití starého kravína. 
Předmětem posuzování vlivů záměru na životní prostředí podle § 4 odst. 1 písm. d) zákona 
EIA jsou záměry uvedené v příloze č. 1 k zákonu EIA, které nedosahují příslušných limitních 
hodnot, jsou-li uvedeny (dále jen "podlimitní záměr") a příslušný úřad stanoví, že budou 
podléhat zjišťovacímu řízení; tyto záměry podléhají posuzování, pokud se tak stanoví 
ve zjišťovacím řízení. 



3 

Pokud se jedná o podlimitní záměr, je oznamovatel podle § 6 odst. 2 zákona EIA povinen 
předložit jeho oznámení písemně v jednom vyhotovení nebo elektronickou datovou zprávou, 
která je opatřena zaručeným elektronickým podpisem. Náležitosti oznámení podlimitního 
záměru stanoví příloha č. 3a k zákonu EIA. 
Krajský úřad jako příslušný úřad podle § 22 zákona EIA na základě oznámení podlimitního 
záměru a s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze č. 2 k zákonu EIA sdělí podle § 6 odst. 
3 zákona EIA do 15 dnů oznamovateli, zda bude podlimitní záměr podléhat zjišťovacímu 
řízení, a zároveň toto sdělení zveřejní na internetu. 
 
Podklady pro vydání sdělení 
Oznámení podlimitního záměru zpracovala v červenci 2017 Daniela Černá, Oblouková 298, 
281 63 Kozojedy, podle přílohy č. 3a zákona EIA.  
 
Přílohou oznámení podlimitního záměru bylo: 

- stanovisko krajského úřadu jako orgánu ochrany přírody a krajiny věcně a místně 
příslušného ve smyslu ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody 
a krajiny“), vydané dne 26.07.2017 (č.j. KUKHK-23927/ZP/2017), dle ust. § 45i zákona 
o ochraně přírody a krajiny (dále jen „stanovisko Natura 2000“), 

- vyjádření Městského úřadu Libáň, stavebního úřadu, ze dne 28.07.2017 
(zn. SÚ 129/17, k záměru z hlediska územního plánu, 

- mapové podklady, 
- doplnění k podlimitnímu záměru zpracované společností AGRO BYSTŘICE a.s., dne 

01.08.2017 . 
 
Úvahy, které vedly k vydání sdělení 
Krajský úřad při vydání tohoto sdělení vycházel z údajů uvedených v předloženém oznámení 
podlimitního záměru a jeho příloh. Při posuzování záměru podle zákona EIA krajský úřad 
zjišťoval podle zásad uvedených v příloze č. 2 zákona EIA, na základě dostupných podkladů 
a informací, zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí a obyvatelstvo. 
Použil přitom kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr a příslušné zájmové 
území, na druhé straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní 
prostředí. 
 
Záměr bude reralizován na pozemcích – orná půda, poz. p.č. 389/13, 389/7, 256/1, k.ú. 
Bystřice. Tyto pozemky náležející do ZPF se nacházejí na území areálu farmy.  
Na předmětný záměr je již vydané stavební povolení a aktuálně se řeší „Změna stavby před 
jejím dokončením“ (s navýšením počtu DJ). 
Areál je napojen na faremní vodovodní síť z vodního zdroje, kterým jsou dva vrty mezi Bystřicí 
a Střevačí ve vzdálenosti cca 1000 m od místa výstavby. Vydatnost vrtu HG- 1 je podle čerpací 
zkoušky 3,0 l/s a vrtu HG – 2 1,0 l/s, což je pro připojení porodny vyhovující. Přípojka vody 
do porodny bude napojena ve stávající vodovodní šachtě sousedního objektu dojírny. 
Roční potřeba steliva pro porodnu bude 573 t. Napojení veškerých rozvodů farmy je provedeno 
ze stávajícího rozvaděče NN distribuční trafostanice. Kapacita současné trafostanice je 
pro navržený instalovaný příkon plně dostačující.  
Dle provedeného výpočtu je neredukovaná emise ze střediska 23426 kg NH3/rok. 

Při tradičním nastýlání slámou vzniká určité množství prachu při manipulaci se stelivem. 
Nepředpokládá se produkce odpadních vod, s výjimkou odpadních vod z umyvadla v místnosti 
pro veterináře. Tyto vody, jejich produkce je zcela nevýznamná, budou vypouštěny 
na vyhrnovanou chodbu krmiště a spolu s chlévskou mrvou budou vyhrnovány na hnojnou 
koncovku. 
Dešťové vody ze střechy porodny krav budou likvidovány obdobně, jako jsou likvidovány vody 
ze sousedních objektů dojírny a produkční stáje. Ty jsou odkanalizovány kanalizačním 
potrubím a otevřenými rigoly do umělé vodní nádrže parc. č. 228/61 – 689 m2, 228/2 – 177 m2 
ve vlastnictví investora. 



4 

Se vznikajícími odpady bude nakládáno v souladu s požadavky zákona č. 185/2001 Sb., 
o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu 
se souvisejícími právními předpisy při nakládání s odpady.  
Při provozu stájí pro chov skotu v denní i noční době bude dodržován limit pro hluk 
ve venkovním chráněném prostoru, tj. 50 dB pro den a 40 dB pro noc. 
Používané látky a technologie při výstavbě a provozování porodny krav jen velmi 
nepravděpodobně vytvoří potenciální možnost vzniku havárií.  
Ve stanovisku Natura 2000 byl vyloučen významný vliv záměru na území soustavy 
Natura 2000. Na území záměru a v jeho bezprostředním okolí se nenacházejí prvky územního 
systému ekologické stability. Záměr je umístěn ve stávajícím zemědělském areálu. 
Řešené (dotčené) území ani jeho blízké okolí nezaznamenává výskyt registrovaných 
významných krajinných prvků. V prostoru záměru ani jeho bezprostředním okolí 
se nenacházejí zvláště chráněná území, chráněná území, území přírodních parků, která by 
mohla být záměrem dotčena. V řešeném (dotčeném) území ani jeho blízké okolí se památný 
strom nevyskytuje. V řešeném (dotčeném) území ani v jeho blízkém okolí se nenachází žádná 
chráněná oblast přirozené akumulace vod. Oblast záměru se nenachází v žádném chráněném 
ložiskovém území, v žádné chráněné oblasti přirozené akumulace vod, ani v žádném zvláště 
chráněném území ve smyslu ochrany památek. 
Ve  vyjádření Městského úřadu Libáň, stavebního úřadu, ze dne 28.07.2017 (zn. SÚ 129/17), 
k záměru z hlediska územního plánu, je uvedeno, že záměr je navrhován na ploše území 
zemědělské výroby. 
 
V předloženém oznámení záměru a jeho přílohách nebyly identifikovány žádné významné 
negativní vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví a záměr tedy není nutno posuzovat 
ve zjišťovacím řízení.  
Příslušný úřad dospěl k tomuto závěru s ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění 
a charakteristiku předpokládaných vlivů na veřejné zdraví a životní prostředí uvedených 
v předloženém oznámení podle přílohy 3a zákona EIA a jeho příloh. 
Zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními postupy 
podle zvláštních právních předpisů. 
 
Informace o vypořádání s návrhy subjektů účastnících se procesu posuzování 
podle zákona EIA 
Řízení k oznámení podlimitního záměru se účastní pouze oznamovatel (žadatel), který hodlá 
záměr realizovat. Krajský úřad od oznamovatele kromě oznámení podlimitního záměru a jeho 
příloh neobdržel žádné další podklady či vyjádření.  
Toto sdělení není rozhodnutím ani souhlasem ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
ve znění pozdějších předpisů, a proto se proti němu nelze odvolat. Sdělení rovněž nenahrazuje 
vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná povolení dle zvláštních předpisů.        
 
 
 
 
 
 
 
„otisk razítka“ 
  
 
      
   
                                                                                                                                                            
z p. Ing. David Černošek 
odborný referent na úseku posuzování 
vlivů na životní prostředí 


